
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144/2022 – 23 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Castanhal/Belém/Oeiras/Belém/Castanhal, com o objetivo 
de realizar palestras e cadastros dos microempreendedores dos municípios 
acima mencionados para serem beneficiados com programa NGPM-CRE-
DICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

RENATA KELLY DE GOIS BAR-
REIROS 59466293-1 GERENTE REGIONAL  26 a 

28/09/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 857531
PORTARIA Nº 142/2022 – 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/ Salinopolis / Belém, com o objetivo de entrega de 
cartas de crédito aos microempreendedores do município acima menciona-
do, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

ROBERTA NAZARETH DE ARAUJO 
VAZ PEREIRA 54197662 COORD. CONTOLE 

INTERNO
26 a 

27/09/2022  1 1/2

ERIKA PRISCILA CASTELO 
TAVARES 5948461 GERENTE REGIONAL 26 a 

27/09/2022  1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 857524
PORTARIA Nº 143/2022 – 23 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Oeiras/Belém com o objetivo de realizar palestras e 
cadastros dos microempreendedores dos municípios acima mencionado do 
programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5961639 GERENTE REGIONAL 26 A 
28/09/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 857526
PORTARIA Nº 145/2022 – 23 DE SETEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/ Maraba / Ourilandia do Norte / Belém, com o objetivo de 
realizar entrega das cartas de crédito dos microempreendedores do muni-
cípio acima mencionado, que foram beneficiados com o programa NGPM-
CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE REGIONAL 27 a 
30/09/2022 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 857533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.1216/2022, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1200376, de 16/09/2022, e 
Memorando 552/2022, de 16/09/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA nº 1207/2022, de 16/09/2022, publicada no 
DOE nº 35.117, de 16/09/2022, referente à  Designação de Fiscal do 
Convenio nº 27/2022.
II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula 
nº 6661/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

27/2022 Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu

Construção de Microssistemas de Abastecimento de 
água localizados nas Comunidades Joa, São Francisco, 
Ramal dos Cocos, km 20 e Tuba Porto do Belo Monte, 

no Município de Vitória do Xingu/PA.

III – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 857274
PORTARIA Nº. 1229/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1209150, de 19/09/2022, e 
Memorando 558/2022, de 19/09/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

123/2022 RCC Diniz Eireli Urbanização da Feira da Vila São Raimundo, no Muni-
cípio de Irituia/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 857294
PORTARIA Nº. 1239/2022, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1205156, de 19/09/2022, 


